
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mundararx'a senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP… Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giustu Deliberazione CDMIIIISSEIIG Siraordinaria ri 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONEDEL DIRETTOREGENERALEad interim

N. 53 DEL «lè[oif/èoèo

OGGETTO: Gestione Impianto Irrigazione Sparacollo 2020.
Intervento manutenzione straordinaria ed urgente alla Nissan Terrano “AK 385
WF’ e Terna Gommati] JBC “AAM 485” - Impegno spesa e liquidazione somme.
crc: 2522DA2263

L’anno duemilaventi il giorno ÎÈÉEC( del mese di zum… , presso la sede del Consorzio di

Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale “ad

inferim” del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15/06/202020,

con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

… il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

M laLR 25 Maggio 1995, n.45;

… l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale;

@ il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella

GURS n… 41 del 29 settembre 2017 con il quale Viene adottato lo schema tipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8

Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

… il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n… 5 art… 13;

M la Deliberazione del Commissario Straordinario n… 1 del 16.10.2017 con la quale è stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

% la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo

approvato con Decreto del Presidente della Regione 11. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione de1lo Statuto;

Consonio & Enna

Rep. n. 0000053 del 13/07/2020

il I III lllllll II Il"



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’aflidamento

agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art… 1705 del codice civile e delle disposizioni

transitorie del Regolamento di Organizzazione;

% la delibera commissariale n… 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/ 10/2017, a sua volta

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

@ la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

xxn**

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire, in amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, la
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di irrigazione, degli acquedotti rurali, nonche'
la gestione delle OO.PP. di Bonifica dislocate su tutto il comprensorio consortile;

PRESO ATTO che l‘automezzo Nissan Terrano targato AK385WF e la Terna gommata JEC con
targa AAM385, in dotazione e costantemente utilizzati a servizio dell’impianto irrigazione
Sparacollo, a causa di una serie di guasti meccanici che non possono essere risolti con il personale e
le attrezzature dell’ofiicina consortile, necessitano di una manutenzione straordinaria;

RITENUTO necessario ed urgente provvedere al ripristino della funzionalità dei. suddetti
automezzi, per non arrecare disagi e difficoltà nella prosecuzione della stagione irrigua
dell’impianto irrigazione Sparacollo, con ripercussioni sul servizio reso agli utenti e
conseguentemente sul bilancio consortile;

VISTI i preventivi di spesa del 20.05.2020 e del 21.05.2020, acquisiti al protocollo consortile ri-
spettivamente n. 2501 e n. 2502 del 26.05.2020, formulati dall’0fiìcinaMeccanica F.lli. Giannazzo
srl (con sede operativa in Contrada Savarino - 91017 Regalbuto, P.IVA 01192280863), relativi al
Nissan Terrano con targa AK385WF di € 765,00, comprensivo IVA, ed alla Terna gommata IBC
con targa AAM4SS di € 1.980,00, comprensivo IVA, a seguito di un accurato e dettagliato esame
degli automezzi ed alla individuazione dei materiali necessari per gli interventi da eseguire;

VISTA la relazione del Capo Settore Manutenm'one, acquisita in data 06.07.2020 al protocollo consortile
n. 273, munita di visto autorizzativo del Dirigente Area Manutenzione, nella quale è sma motivata la ne-
cessità di aflidare la prestan'one di che nanasi alla predetta Dim, mediante aflìdamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 del d.lgs 50/2016 e ss.mrn…ii.;

CONSIDERATO che per quanto sopra e per l’espletamento delle attività istituzionali avanti ri-
chiamate, finalizzate a garantire i servizi idrici ed irrigui agli agricoltori, e urgente ed indifi'eribile
proseguire nella utilizzazione degli automezzi in parola anche in considerazione della carenza di au-
tomezzi consortili;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 12 del
03/06/2020 del Commissario Straordinario e trasmesso all'organo di Vigilanza per la prescritta ap-
provazione.



DETERMINA

DI AFFIDARE la prestazione d’opera per la manutenzione degli automezzi consortili Nissan
Terrano targato AK 385 WF e Terna Gommata IBC targata AAM 485, alla Officina Meccanica dei
F.lli Giannuzo srl (con sede in Contrada Savarino - 91017 Regalbuto, P.IVA 01192280863), per
l’importo complessivo di €, 2.745.00, di cui €. 2.250,00 per imponibile ed €. 495.00 per IVA, giusti
preventivi acquisiti al protocollo consortile n. 2501 e n. 2502 del 26/05/2020.

‘

DI IMPUTARE la spesa di €. 2.745,00, IVA cònipreilsgàîal cap, 436 “Assistenza Manutenzione ed
altre prestazioni di terzi per gli impianti di irrigazione, macchinari ed attrezzature” del Bilancio di

esercizio, liquidando la rispettiva somma a mezzo bonifici) bancario in seguito alla presentazione
di regolare fattura.

' '

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porte in essere tutti gli adempimenti
consequenziali

DIRETTO GENERALEad interim
eppe Barbagallo)



ISTRU ORIA — Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecr1ica/armninistrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

. Manutenzione

ivetano PUNZI)

Il Capo SettoreManutenzione
(dott. ing. Ascenzio LOC/URO)

/<&ftw

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
-ÌQ£È?…

Per quanto concerne la regolarità confabilé“si esprirnèparere: FAVOREVOLE
. } -"A.

Impegno di spesa al capitolo 436 del bilziixc_ilz di ese?c'izio.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
—--———

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale mè} delfiÀ/j/ 2020 è sfata pubblicata all’Albo

Causa:-ziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consoniobonificafienna.itì dal

al

Enna,

AREAANBVHNISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)


